
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 457 / 2025

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 
EURO 5.000,00 PER L'ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE 
ANTINCENDIO  ALTO  RISCHIO  PER  VOLONTARI  IMPIEGATI  IN 
MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  PUBBLICI.  CIG  B8F3EAFCA0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2025/2027  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 

Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO che questa Amministrazione promuove e sostiene attivamente il volontariato 
quale espressione di impegno civico, solidarietà e partecipazione alla vita della comunità 
locale;

CONSIDERATO
• che il contributo dei volontari rappresenta un valore aggiunto fondamentale nella 

realizzazione di  manifestazioni,  eventi  pubblici  e  iniziative di  carattere  culturale, 
sportivo, sociale e istituzionale, assicurando supporto operativo e contribuendo alla 
buona riuscita delle attività promosse sul territorio;

• che  il  coinvolgimento  dei  volontari  nelle  manifestazioni  ed  eventi  richiede 
un’adeguata  preparazione,  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  delle  attività  in 
condizioni  di  sicurezza,  efficacia  e  responsabilità,  sia  per  gli  operatori  volontari 
stessi che per i cittadini partecipanti;

DATO  ATTO  che  si  ritiene  prioritario  investire  nella  formazione,  qualificazione  e 
aggiornamento dei volontari  impiegati nelle diverse fasi  organizzative e gestionali degli  
eventi, con particolare attenzione agli aspetti legati alla sicurezza, alla comunicazione, alla
gestione  del  pubblico  e  all’applicazione  delle  normative  vigenti  in  materia  di  pubblica 
sicurezza, primo soccorso e prevenzione dei rischi;

RICHIAMATI:
- il DUP 2025-2027, ed in particolare:

• Obiettivo  Strategico  CA001.4  -  Attivazione  di  progetti  di  collaborazione  con 
associazioni sportive e di volontariato;

• Obiettivo Operativo CA001.4.2 - Promuovere attività condivise di promozione con 
associazioni di volontariato locale;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 approvato con DGC 
13/2025, ed in particolare:

• Descrizione:  Organizzare  corsi  di  formazione  antincendio  e  di  primo  soccorso 
rivolto alle associazioni di volontariato del nostro territorio;

• Risultati attesi: Formare personale volontario con attestazioni specifiche in modo da 
rendere più autonomia alle varie associazioni per la gestione della sicurezza nelle 
diverse manifestazioni proposte;

RICHIAMATA  altresì  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  150/2025  con  cui  
l’amministrazione ha stabilito criteri e indirizzi per l'organizzazione dei corsi di formazione 
rivolti ai volontari impegnati in manifestazioni ed eventi pubblici, individuando tipologia dei  
corsi, destinatari, tempistiche e limite di spesa;

DATO  ATTO  che  sono  stati  richiesti  preventivi  a  operatori  economici  qualificati  per 
l’esecuzione del servizio in oggetto;

DATO ATTO altresì che, a seguito dell’esame delle offerte pervenute, l’offerta presentata 
dalla  GIP Studio S.r.l.,  con sede in  Modena, Via V. Moti n. 103/A – CAP 41123,  P.IVA 
03759610367,  assunta  agli  atti  al  prot.  n.  19941  del  02/10/2025,  è  risultata  la  più 
vantaggiosa sotto il  profilo delle esigenze organizzative dell’Ente e del miglior rapporto 
qualità-prezzo,  nonché  conforme  ai  criteri  stabiliti  dalla  deliberazione  della  Giunta 
Comunale sopra richiamata;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che l'importo è ritenuto congruo e concorrenziale, nonché in linea con i  
prezzi di mercato per attività consimili; 

RICHIAMATI:
 • il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 
contrattare e relative procedure"; 
• l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro  
5.000,00; 
• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in cui è  
previsto  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le 
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte”; 
•  l’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs. 36/2023 il  quale prevede che,  in caso di  affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone l’affidamento Diretto dei servizi e Forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
 • il fine che si intende perseguire è garantire lo svolgimento delle attività in condizioni di 
sicurezza, efficacia e responsabilità, sia per gli operatori volontari stessi che per i cittadini 
partecipanti; 
•  l’oggetto  del  contratto  è  l’organizzazione  di  un  corso  di  formazione  antincendio  per 
rischio elevato (alto rischio);
 • la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 
• data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1  
D.Lgs n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato; 

CONSIDERATO che si prevede un numero complessivo di partecipanti pari a 17, dato che 
dovrà essere confermato a seguito della raccolta delle adesioni da parte delle associazioni  
interessate;

QUANTIFICATA la  spesa a persona per  €  280,00 (esclusa IVA 22%),  per  un importo 
complessivo massimo  pari ad € 5.807,20 (IVA 22% inclusa); 

VERIFICATA la disponibilità del capitolo di spesa 2230656/0 “Prestazioni di servizio 
Volontariato” del bilancio dell’esercizio corrente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad affidare il servizio in oggetto a GIP Studio 
S.r.l., con sede in Modena, Via V. Moti n. 103/A – CAP 41123, P.IVA 03759610367;

DATO ATTO che il suddetto soggetto: 
• risulta regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A.E con il cod.MO-415419; 
• risulta in possesso di DURC con esito di regolarità prot. INAIL_50008096; 
•  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  la  contrattazione  con  la  Pubblica 
Amministrazione ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, a mezzo prot. n. 22661 del 05/11/2025;

DATO ATTO che l’affidamento è registrato con CIG B8F3EAFCA0;  

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni  
e responsabilità dei Dirigenti; 

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE all’affidamento del servizio oggetto del presente atto a  GIP Studio 
S.r.l., con sede in Modena, Via V. Moti n. 103/A – CAP 41123, P.IVA 03759610367;

3) DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa complessivo massimo pari ad € 5.807,20 
(IVA 22%  inclusa) a  favore  del  suddetto  soggetto  sul  capitolo  di  spesa  2230656/0 
“Prestazioni  di  servizio  Volontariato” del  Bilancio  in  corso  2025/2027,  che presenta  la 
necessaria disponibilità;

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 D.Lgs n. 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

8)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal  
DL.  n.  174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2230656/0 2025 203

4
ORGANIZZAZIONE 
DEL CORSO DI 
FORMAZIONE 
ANTINCENDIO 
ALTO RISCHIO 
PER VOLONTARI 

GIP STUDIO 
SRL

€5.807,20

 

Lì, 06/11/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 457 del 06/11/2025

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 903/2025

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A EURO 5.000,00 
PER L'ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE ANTINCENDIO ALTO RISCHIO PER 
VOLONTARI  IMPIEGATI  IN  MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  PUBBLICI.  CIG  B8F3EAFCA0
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/11/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 457 del 06/11/2025

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 
EURO 5.000,00 PER L'ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE 
ANTINCENDIO ALTO RISCHIO PER VOLONTARI IMPIEGATI IN MANIFESTAZIONI ED 
EVENTI PUBBLICI. CIG B8F3EAFCA0
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/11/2025 al 21/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


